³² *De animalibus*, XVI, tr. 1, c. 6 (Stadler, 1081 = Kitchell-Resnick, 1175).

³³ *De animalibus*, XVI, tr. 1, c. 7 (Stadler, 1082 = Kitchell-Resnick, 1176): “[...] et hoc est quod dixerunt peritiores Peripatheticorum quod anima est in semine non ut entelechia corporis potentiam vitae habentis, sed potius sicut artifex et ars sunt in instrumentis in quibus fit artificatum.”

still, the end of the work is sometimes closer to nature and at other times closer to intelligence.³⁴

This, then, is the foundation of Albert's world system: the works of nature and of intelligence are clearly "one and the same" (*unum et idem*). Animal generation is therefore no mere natural phenomenon, since the superior power of the intelligence necessarily intervenes into this process and supervises it.³⁵ Although the three components of the formative power in the semen are all active, if the most important power, that of the ultimate intelligence is lacking, animal generation cannot take place. Indeed, "the ultimate and the most simple of powers in semen is the power of intelligence, which is most formal and simple and the first in moving, and informs both the celestial and elemental power of both the soul and the members."³⁶

4. Spirit

From Antiquity to the early modern period, the notion of "spirit" (*spiritus* or *pneuma*) played a significant role in psychological and biological thought.³⁷ Scholars have discussed Albert's treatise *On*

³⁴ *De animalibus*, XVI, tr. 1, c. 7 (Stadler, 1082 = Kitchell-Resnick, 1176): "Est autem hiis adhuc addendum quod cum omne opus naturae sit opus intelligentiae [...], quod istud maxime est opus intelligentiae in quo virtus intelligentiae opus naturae terminat ad formam sibi propinquoem et similioem. Cum enim unum et idem sit opus naturae et intelligentiae eo quo natura per intelligentiam et intelligentia in natura operatur: terminus tamen operis aliquando propinquior est naturae et aliquando propinquior est intelligentiae."

³⁵ Avicenna and Averroes conceived natural operations like spontaneous generation as evidence of God's marvelous wisdom and craftsmanship. See Remke Kruk, "A Frothy Bubble: Spontaneous Generation in the Medieval Islamic Tradition," *Journal of Semitic Studies*, 35 (1990), 265-310; ead., "Ibn Sina *On Animals*: Between the First Teacher and the Physician," in Jules Janssens and Daniel de Smet (eds.), *Avicenna and His Heritage* (Louvain, 2002), 325-341; Freudenthal, "Medieval Astrologization."

³⁶ *De animalibus*, XVI, tr. 1, c. 7 (Stadler, 1083 = Kitchell-Resnick, 1177): "in spermate ultima et simplicissima virtutum est illa, quae est intelligentiae virtus quae formalissima et simplicissima est et prima in movendo et informat et animae virtutem et membrorum et caelestem et elementalem."